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REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

Zyra e Kryetarit t&¢ Komunés

Daté: 09.12.2022
Referencé: /{,_532 /04,_ (’_g[{,é‘f.._./(
Pér: Imri Ahmeti — Kryetar i Komunés sé Lipjanit

Daut Azemi —Kryesues i Kuvendit t& Komunés sé Lipjaknit

Kopje: Diamant Bytyqi— Nénkryetar i Komunés
Lulzim Qerimi — Nénkryetar i Komunés
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Hyrje

Né mbéshtetje t& neneve 13, 58 dhe 68 par 68.4 té Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale Nr.03/L-040,
Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés, nr.28 té datés 4 gershor 2008, neneve 40, 41 dhe 67
té Statutit t&¢ Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 i datés 24.12.2021, Udhé&zimit Administrativ

(MAPL) nr.03/2020 pér transparencé né Komuna, Udhé&zimit administrativ (MAPL) nr.06/2018 pér 1

standardet minimale té konsultimit publik né Komuna, Rregullores mbi Transparencén né
Komunén e Lipjanit Nr. 15-353-35739, e datés 30.06.2021 si dhe Planit t& Veprimit pér
transparencé né Komung, dhe me géllim té nxitjes dhe sigurimit t& pjesémarrjes sé qytetaréve
dhe paléve té tjera gjaté procesit té politikébérjes dhe vendimarrjes s& Kuvendit t&¢ Komunés sé
Lipjanit, Grupi punues pér hartimin e PLVMM ka shpall né Diskutim Publik —Planin Lokal té
Veprimit né Mjedis 2023-2027 si dhe me datén 07.12.2022, ka mbajtur konsultim publik né sallén
e Kuvendit Komunal, duke filluar nga ora 10:00.

Ecuria e Procesit

Komisioni punues né& harmoni me ligjin pér Vetégeverisje Lokale dhe dispozitat e Udhézimit
administrativ (MAPL) nr.06/2018 pér standardet minimale t& konsultimit publik n& Komuna dhe
né bashképunim me kordinatorin pér konsultime publike me daté 14.11.2022 ka publikur né web
fagen e komunés Njoftimin pér konsultim publlk Projekt- Plani Lokal i Veprimit né Mjedis 2023 —
2027.



Shih linget:
https://kk.rks-gov.net/.../20/2022/11/Debat-publik-PLVMM. pdf

https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php...

Po ashtu ky dokument é&shtté publikuar edhe ne platformen e geverise pé konsultime publike.

linku: https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsult.php...

Njoftimi pér diskutim publik &shté shpall né afatin e paraparé ligjor, duke u bazuar né nenin 16
té Udhézimit administrativ (MAPL) nr.06/2018 pér standardet minimale t& konsultimit publik né
Komuna, po ashtu palét e interesuara jané njoftuar me datén, vendin, kohén pér mbajtien e
takimit publik. Njoftimit i &shté bashkangjitur edhe linku i shgyrtimeve publike ku ka gené né
diskutim publik Plani Lokal i Veprimit ne Mjedis 2023-2027 si edhe informaté shtesé se kujt i

adresohen komentet.

Ndérsa takimi konsultativ &shté realizuar né kohén e paraparé e té lartécekur.
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Metodat e Konsultimit Datat/kohézgjatja Numri i
pjesémarrésve/konsultimin
publik-kontribuesve

1. Konsultimet me 30 dité pranohen
shkrim/né ményré 15
elektronike

2. Publikimi né ueb fage | 30 dité

Né& kété takim konsultativ kang marré pjesé 15 pjesémarrés, prej tyre 7 femra dhe 8 meshkuj.

Takimin konsultativ pér Plani Lokal i Veprimit ne Mjedis 2023-2027 e ka zhvilluar Hanushe
Berisha anetare e Grupit punues nga DPUMM, ku ka njoftuar t& pranishmit pér géllimin e debatit
si dhe dispozitat e pérgjithshme té Planit.

Anétarja nga Grupi Punues Hanushe Berisha fillimisht para té€ pranishméve ka prezentuar
dokumentin gé ka pér géllim :

Zgjidhjen e problemeve mjedisore népérmjet identifikimit t& prioriteteve dhe pércaktimit té
veprimeve pér zgjidhjen e tyre, duke pérfshiré té gjithé akterét e mundshém pér pércaktimin e
kétyre veprimeve sipas njé Plani t& Veprimit.

Zhvillimin e shogérisé civile népérmjet forcimit t& koordinimit dhe komunikimit ndérmjet sektoréve
té& ndryshém né komunitet, gé pérfagésojné interesa té€ ndryshme pérfshiré autoritetet vendore,
pérfagésues t& OJQ-ve, biznesin dhe komunitetin.

Rritjen e aftésisé s& qeverisjes lokale dhe komunitetit pér paragitjen e elementéve thelbésore té
planit t& veprimit t& komunitetit, duke vlerésuar problemet dhe mundésité komunitare, duke
organizuar komitete qytetare, duke pérfshiré publikun, pércaktimin e prioriteteve, hartimin e
strategjive dhe zhvillimin e njé Plani t& Veprimit.

Rritien e shkémbimit t& informacioneve né nivel lokal népérmjet sjellies s& shembujve dhe
modeleve nga plane t& méparshém té komuniteteve nga té cilat pjesémarrésit mund té nxjerrin
ide dhe teknika t& zbatueshme né rastet konkrete té tyre, t& mbledhin me kujdes informacion mbi
gjendjen e tanishme t& mjedisit.

Ofrimin e zgjidhjes konkrete pér problemet e komunitetit me ané t& shkémbimit té pérvojave lidhur
me pérdorimin e aftésive né analiza, planifikime, debate dhe vlerésime gé jané thelbé&sore pér njé
veprim té komunitetit efektiv duke u dhéné pjesémarrésve mundésiné pér té véné né praktiké
punén né grupe, duke u marré me zgjidhjen e problemeve praktike né&pérmjet ndérveprimit té
grupeve té vogla té punés.



Temat e Komentet Kush ka Pérgjigje né Komente (komentimi pér
Konsultimit komentuar pyetjet / pranimin pjesérisht dhe mos
komentet e pranimit te komenteve éshté |
parashtruara | detyrueshém)
Plani Lokal
i Veprimit Ne kuader te
ne Mjedis projekteve Kjo pjese Komisioni pranon si koment |
2023-2027. | duke iu eshte trajtuar .
referuar Hyra Bytyci parapare me
ndotjes se Zyra per projekte
ajrit dhe informim/ Grupi | | konkrete dhe
zhurmes tu | grave Lipjan analiza ne
kushtohet kuader te
kujdes | \planit per
vegant cilesine e ajrit
zones | parapar per
urbane / vitin 2023
NBB dhe
hapesirat per
aktivitete
afariste
Plani Lokal | Né kuadérté | Xhelal Krasnigi — | Komisioni ka | Koment :
i Veprimit kétij Plani te | kompania sgaruar
ne Mjedis integrohen te | “Pastrimi” propozuesin e | Pranuar dhe trjatim dhe inf.
2023-2027. | dhenat nga komentit se Per [Komisionin | cili ehste ne
menaxhimi i Menaxhimi | pergaditje te PLMM .
mbeturinave mbeturinave
eshte pjese
ge eshte ne
trajtim ne
kuader te
|[Planit lokal
per
menaxhimin e
mbeturinave |
cili ehste
aktualisht ne
nivel te
Draftit.
Plani Lokal | Ndotja e ajrit | Avni Sahiti Né& Komune
i Veprimit nga Inspektor nuk ka
ne Mjedis aktivitetet mijedisor instrumente Koment | pranuar dhe sgaruar
2023-2027. | minerare / per matjien e | /trajtuar ne kuader té |Planit.
nivelii nivelit te
ndotjes ndotjes se
ajrit, dhe ne
kuader te
Planit ehste
parapare
hartimi | Planit

dhe paisja me




instrumente

matese te
nivelit te
ndotjes .
Komentet
pranuar me
shkrim
Plani Lokal | Nuk eshte
i Veprimit prezentuar
ne Mjedis ndonje
2023-2027. | koment
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVO
REPUBLIKA KOSOVA

KOMUNA E LIPJANIT
MUNICIPALITY OF LIPJAN
SKUPSTINA LIPLJAN

DREJTORATI PER PLANIFIKIM, URBANIZEM DHE MBROJTJE TE MJEDISIT

DEBAT PUBLIK
PLANI LOKAL | VEPRIMIT NE MJEDIS 2023-2027

07.12.2022
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